
UNIVERSITETI I AAB 

FSHK 

 

LËNDA: Ndërfaqia njeri kompjuter  

                  Ligjërata e parë 

 

1 

                                                                                     Ligjëruesi: 

                                                                                    Astrit Hulaj, PhD 



Përmbajtja 

2 

 Lënda dhe organizimi i provimit 

 Literatura dhe organizimi i lëndës  

 Çka është HCI 

 KAPITULLI 1  

Njeriu  



Lënda dhe organizimi i provimit 

 Lënda: Interaksioni Njeri-Kompjuter 
 Organizimi i provimit 

 Dy teste gjatë semestrit që ligjërohet lënda. Secili test ka nga 90 

pikë. Që gjithsej bëjnë 90 + 90 =180/2=90 pikë maksimumi. 

 Testi do te përfshin pjesën teorike dhe atë numerike. 

 10 pikë vijueshmëria  

Provimi do te mund të kalojnë te gjithë ata studentë që do te 

mbledhin gjatë ligjëratave dhe testimit minimumi 50 pikë.  

 Te gjithë ata studentë që nuk kanë arrit te mbledhin 

gjatë semestrit 50 pikë, që të kalojnë janë te detyruar 

ti nënshtrohen provimit i cili përmban 100 pikë. 

 
3/15/2015 

3 



Literatura dhe organizimi i lëndës 

 Ligjëratë – 2 orë në javë 

 Literatura (Sllajtat) dhe ushtrimet numerike do te jetë në gjuhen 

Shqipe e cila do te përkthehet kryesisht nga libri i propozuar: 

 Alan Dix, Janet Finlay, Gregory D. Abowd, Russell Beale, 

Human-Computer Interaction, PEARSON Prentico Hall, 

THIRD EDITION, 2004. 
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Çka është HCI… 

 Termi Interaksion (bashkëveprim) njeriut-kompjuter 

ka qenë në përdorim të gjerë që nga fillimi i viteve 

1980.  

 Studimi sistematik i përformancës njerëzore filloi me 

zell në fillim të shekullit të kaluar, në fabrika, me një 

theks mbi detyrat manuale.  

 Lufta e Dytë Botërore i dha një shtytje te madhe 

studimit të ndërveprimit midis njerëzve dhe makinave, 

ashtu që në atë kohë te mund te ndertoheshin sisteme 

sa më efektive te armëve.  
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Çka është HCI… 

 Kjo çoi në një zell të madh sa i përket interesit në mes 

studiuesve dhe si rezultat u formua  edhe Shoqata 

kërkimore ergonomi në vitin 1949.  

 Tradicionalisht, ergoekonomistët kanë qenë të 

interesuar kryesisht me: 

karakteristikat fizike të makinave dhe sistemeve, dhe 

se si këto të ndikojë në punën e përdoruesit.  
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Çka është HCI… 

 Me lindjen e kompjuterve dhe me fillimin e përdorimit të 

tyre nga njeriu, një numër më i madh i studiuesve filluan 

te specializojnë në fushën sa i përket ndërveprimit midis 

njerëzve dhe kompjuterëve, në lidhje me vetë veten e tyre 

sa i përket këtij procesi, duke përfshir aspektit: 

fizik,  

psikologjik dhe  

Teorik. 

 Ky hulumtim fillimisht e emrtoj si ndërveprim njeri-makinë, 

por kjo pastaj pasoj si bashkëveprim njeriut-kompjuter duke 

marr parasysh njohurit dhe interesin e veçantë sa i përket 

përdorimit të kompjuterëve nga njerëzit. 
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Çka është HCI… 

 Një tjetër faktor që ka ndikuar mjaft shumë në  hulumtimin  

dhe në zhvillimin e HCI është zhvillimi i hovshëm i 

informacioneve shkencore dhe teknologjisë. 

 Futja e teknologjisë ka pasur një efekt të thellë në 

mënyrë se si informacioni mund të: 

 ruhet,  

 arrihet dhe  

 shfrytëzohet dhe rrjedhimisht, një efekt të rëndësishëm 

mbi  

mjedisin e organizatës dhe  

punës.  
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Çka është HCI… 

 Sistemet e teknologjisë fillimisht kanë qenë edhe shqetësim 

sa i përket aktiviteteve tradicional në kryerjen e punëve në 

organizatë, dhe sa i përket vetë ndikimit të teknologjisë në 

vendin e punës.  

 Gjithashtu ka krijuar shqetsim se si te përshtatet teknologjia 

për kërkesat e punës.  

 Këto çështje janë shqetësim gjithashtu edhe sot i HCI.  

 HCI përfshin shumë disiplina, siç do të shohim, por në këtë 

rast do te zbatojmë në kuadër të shkencave kompjuterike 

dhe projektimin e sistemeve.  
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Çka është HCI… 

 Nga kjo perspektivë, HCI përfshin: 

 projektimin,  

 zbatimin dhe 

 vlerësimin e sistemeve interaktive në kontekst të detyrës së 

përdoruesit dhe punës. 

 Megjithatë, kur flasim për ndërveprimin njeri-kompjuter, ne 

domosdoshmërisht nuk parashikojmë një përdorues të vetëm 

me një kompjuter desktop.  

 Me përdorues mund të nënkuptoj:  

 një përdorues individual,  

 një grup përdoruesish që punojnë së bashku, ose  

 një sekuencë e përdoruesve në një organizatë, ku secili nga ta ka të 

bëjë me disa pjesë të detyrës ose procesit. 
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Çka është HCI… 

11 

 Me përdorues - mendojmë se mund të jetë kushdo që është 

duke u përpjekur për të marrë punën e bërë, duke përdorur 

teknologjinë.  

 Me kompjuter – ne mendojmë çdo teknologji që variojnë 

nga: 

kompjuteri desktop deri te një sistem kompjuterik në 

shkallë të gjerë,  

një proces i një sistemi kontrolli ose  

një sistem i mbyllur.  

 Sistemi mund të përfshijë pjesë jo të kompjuterizuar, duke 

përfshirë edhe njerëzit e tjerë. 



Çka është HCI 
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 Me ndërveprim - mendojmë çdo komunikim në mes të një 

përdoruesi dhe kompjuteri, çoftë direkt apo indirekt.  

 Ndërveprimi i drejtpërdrejtë përfshin një dialog me reagime 

dhe kontroll në të gjithë performancën e detyrës. 

 Ndërveprimi i tërthortë apo indirekt mund të përfshijë një 

grup përpunues ose sensorë inteligjent qe mundësojnë 

kontrollin e mjedisit. 

 Gjë e rëndësishme është se përdoruesi në këtë rast  

bashkëvepronë me kompjuterin për të realizuar diçka. 
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Njeriu… 
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 Ne fillojmë me njeriun, karakteri qendror në çdo 

diskutim të sistemeve interaktive. 

 Njeriu apo përdoruesi, është, në fund të fundit, ai që 

sistemet kompjuterike janë të dizajnuara për të 

ndihmuar.  

 Kërkesat e përdoruesit, duhet të jetë prioriteti ynë. 

 Në mënyrë që të hartojmë diçka për dikë, ne kemi 

nevojë për të kuptuar aftësitë dhe kufizimet e tyre. 

 Ne duhet të dimë nëse ka gjëra për përdoruesit që do 

të jenë të vështira apo madje edhe te pamundura. 



Njeriu… 
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AQ 

 Ne do të shikojmë në aspekte të psikologjisë e cila 

ka një ndikim në përdorimin e sistemeve 

kompjuterike:  

 se si njerëzit e perceptojnë botën rreth tyre,  

 se si ata ruajn dhe përpunojnë informatat dhe 

zgjidhin problemet, dhe  

 se si ata fizikisht manipulojnë objektet. 

 Një mënyrë për të strukturuar këto gjëra është që 

të mendojmë për përdoruesit të cilët edhe në një 

mënyrë i nxjerrin në pah këto aspekte. 



Njeriu… 

 Me fjalë të tjera, të mendojnë për një model të 

thjeshtuar, ashtu që të jetë sa më i lehtë për përdorim. 

 Në 1983, Card, Moran dhe Newell e përshkruan 

Processor-in, ku si model kishtin Njeriun, i cili është në 

pamje i thjesht dhe i përfshirë në bashkëveprim me 

sistemet kompjuterike. 

 Modeli përfshin tre nënsistemet:  

 sistemin përceptual, stimulimet me anë të prekjes me 

dorë nga bota e jashtme, 

 sistemin motorik, i cili kontrollon veprimet, dhe  

 Sistemin njohës, i cili siguron përpunimet e nevojshme 

për të lidhë të dyja sistemet e para.  
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Njeriu 
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 Secila prej këtyre nënsistemeve ka procesorin e vet dhe 

kujtesën, edhe pse padyshim kompleksiteti i këtyre 

ndryshon në varësi të kompleksitetit të detyrave që 

nënsistemi ka për ti kryer. 
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